2015年７月 31日

各 位

株式会社ビジネス・ブレークスルー

代表者名 代表取締役社長 大前 研一

（証券コード：2464 東証マザーズ）

アオバジャパン・インターナショナルスクール

国際バカロレア認定校（DP、PYP）に決定

株式会社ビジネス・ブレークスルー（所在地：東京都千代田区、代表取締役：大前研一、以下 BBT）の

子会社である株式会社アオバインターナショナルエデュケイショナルシステムズ（所在地：東京都練馬区、

代表取締役：柴田巌）が運営する「アオバジャパン・インターナショナルスクール（所在地：東京都練馬区、

以下 AJIS）」は、2015 年７月 27 日に国際バカロレア機構（IBO）より国際バカロレア初等教育プログラム

（PYP）の認定校として承認されましたのでお知らせいたします。

AJIS の高等部門は、2015 年６月 26 日に IB ディプロマ・プログラム（DP）の承認を取得いたしました。

今回の PYP承認により、AJISは、DP、PYP 双方の公式認定校となりました。

現在 AJIS の中等部門は、IB 中等教育プログラム（MYP）の認定候補校として、承認手続きを進めてお

ります。かかる認証取得を早期に達成し、国内でも数少ない IB 全プログラムの認定校を目指しております。

さらにAJISは、自らの子会社である「JCQバイリンガル幼児園」においても PYPの導入を準備中であり、全

てのキャンパスにおいて IB教育の認証取得と実践を推進してまいります。

BBT は、「世界で活躍できるグローバルリーダーの育成」をミッションにかかげ、国内におけるオンライン

教育のパイオニアとして遠隔教育システムプラットフォーム、教育コンテンツを独自開発し、日本初の遠隔

教育による MBA 取得を可能にした BBT 大学大学院、BBT 大学（経営学部）をはじめとする各種マネジメ

ント教育のオンラインコース等を１０年以上運営してまいりました。

今後 BBT と AJISは、日本におけるグローバル教育普及の先駆者として、AJISが培っていく IB教育のノ

ウハウをプラットフォーム化し、グローバル教育に興味関心を持つ国内の教育機関に提供する事により、

日本のグローバル教育にポジティブな変革を実現する事を目指しております。また、文部科学省が推進

PRESS RELEASE

2

する、国内の IB の DP 認定校を 2018 年度までに 200 校に増加させる施策に対して、AJIS が培った IB

教育のノウハウをパッケージ化し、高校に提供することによって、日本国内での IB 教育普及の一助になれ

ばと考えております。

国際的な大学受験資格として広く知られるようになっている国際バカロレアとは、スイスを本部とする国

際バカロレア機構（IBO）が、インターナショナルスクールの卒業生に国際的に認められる大学入学資格を

与えるために発足した教育プログラムです。3 歳～19 歳までの学生を対象とし、年齢に応じた 3 つのプロ

グラムで構成、急速にグローバル化が進む現代社会で求められている主体性や自ら考える力を身に着け

られるように設計されています。

AJIS では、これら 3 つすべての国際バカロレアプログラムの導入を目指し、カリキュラムの見直しなどを

積極的に行っております。プログラム導入により、卒業生は国際的に通用する大学受験資格を獲得できる

だけでなく、より広い視野で物事をとらえ、自ら主体的に考えて状況を切り拓いていく力を身に着けることも

できます。また、グローバルな視点を養うことで、表現力やコミュニケーション能力などを高める効果も期待

されます。

【アオバジャパン・インターナショナルスクールについて】

株式会社ビジネス・ブレークスルー（所在地：東京都千代田区、代表取締役：大前研一、以下 BBT）の子会社で

あるアオバインターナショナルエデュケイショナルシステムズ（本店：東京都練馬区）が運営する歴史あるインター

ナショナルスクール。1976年に目黒区青葉台での開校。幼児から 12年生（高校 3年生）までを対象とし

た、特定の宗教を持たない共学のインターナショナルスクール。日本語クラス以外の授業はすべて英

語で行われ、英語圏の英語教材を使用。国際バカロレアのカリキュラムに積極的に参加できるように

なるための英語サポートプログラムも充実している。幼稚園から高校までの全ての課程において北米

および国際水準のカリキュラムを提供、卒業生は世界中の大学への出願資格が得られる。さらに、ア

オバは CIS（カウンシル オブ インターナショナル スクールズ）および NEASC(ニューイングランド アソシエイション

オブ スクールズ アンド カレッジズ)の認証も受けているほか、中等部は国際バカロレア（MYP プログラム）認定の候

補校となっている。 http://www.aobajapan.jp/

アオバジャパン・インターナショナルスクールは、国際バカロレア（IB）「中等教育プログラム」（MYP）の候補校（※）です。

本校は IB ワールドスクール（IB 認定校）としての認定に向けた申請段階にあります。この IB ワールドスクールとは、「質の高い、チャレ

ンジに満ちた国際教育に信念をもって取り組むことにコミットする」という理念を共有する学校です。アオバジャパン・インターナショナ

ルスクールも、このような教育に取り組むことが、生徒にとって重要なことであると信じています。

※IB の「初等教育プログラム」（PYP）、「中等教育プログラム」（MYP）、「ディプロマプログラム」（DP）の 3 つのプログラム（および「IB キ

ャリア関連サーティフィケイト」）を実施することができるのは、国際バカロレア機構に認定された学校のみです。候補校であることは、

IB ワールドスクールとして認定されることを保障するものではありません。

IBおよび IBのプログラムの詳細については、ウェブサイト（http://www.ibo.org）をご覧ください。

【BBT について】

グローバル環境で活躍できる人材の育成を目的として 1998年に世界的経営コンサルタント大前研一に

より設立された教育会社。設立当初から革新的な遠隔教育システムによる双方向性を確保した質の高

い教育の提供を目指し、多様な配信メディアを通じてマネジメント教育プログラムを提供。大学、大学院、

起業家養成プログラム、ビジネス英語や経営者のための勉強会等多用な教育プログラムを運営するほ

か、法人研修の提供やＴＶ番組の制作など様々な顔を持つ。2013年 10月のアオバジャパン・インター

ナショナルスクールへの経営参加を契機に、生涯の学習をサポートするプラットフォーム構築をグルー

プ戦略の柱の１つとして明確に位置づけている。東証マザーズ上場 10周年、BBT大学大学院開学 10

周年、経営学部設置5周年にあたる2015年は、設立当初より全く新しい教育の形を提案し続けてきた姿勢をさらに発展させ、独自

のＩＴ技術を駆使した最先端の教育の提供を目指す。在籍会員数約 1万人、輩出人数はのべ約 5万人以上。

http://www.bbt757.com/

【本件に関するお問い合わせ先】

アオバジャパン・インターナショナルスクール／株式会社ビジネス・ブレークスルー PR担当 袴田（はかまだ）

TEL：03-6271-0757  FAX：03-3265-1381

E-mail：hakamada@ohmae.ac.jp

http://www.aobajapan.jp/
http://www.bbt757.com/